
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: COORDINAMENTO EMERGENZA-RICOSTRUZIONE E RACCORDO CON UFFICI REGIONALI
                                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  971  del  11/05/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore ZIBELLINI SABRINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area J. SCE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Conclusione positiva della Conferenza Regionale ai sensi degli artt. 66, 68, 85 e seguenti del TUR, di cui all'OCSR n. 133 del
31 gennaio 2023, relativa all'intervento di ricostruzione e adeguamento sismico dell'immobile sito nel Comune di Amatrice, ID
9106, richiedente Emanuela Fonzi.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 17 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00979 26/05/2023

 



OGGETTO: Conclusione positiva della Conferenza Regionale ai sensi degli artt. 66, 68, 85 e seguenti del TUR, 
di cui all’OCSR n. 133 del 31 gennaio 2023, relativa all’intervento di ricostruzione e adeguamento sismico 
dell’immobile sito nel Comune di Amatrice, ID 9106, richiedente Emanuela Fonzi. 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, recante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, e successive modificazioni 

ed integrazioni;  

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione 

Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel 

Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione 

sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, 

Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00002 del 20/04/2023con il quale, a seguito del nullaosta della Giunta regionale espresso con 

D.G.R. n. n. 112 del 19/04/2023, è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale per la 

ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio ad interim al dott. Stefano Fermante, Direttore della 

Direzione regionale Infrastrutture e Mobilità, fino alla nomina del Direttore del predetto Ufficio e comunque 

non oltre la scadenza del termine per la gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del D.L. n. 189/2016; 

VISTA la legge n. 197 del 29 dicembre 2022 ed in particolare l’art. 1, comma 738, che ha inserito all’art. 1 del 

predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 septies, in ragione del quale “lo stato di emergenza 

di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2023”, e l’art. 1, comma 739,  che all’art. 1 comma 990, 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 2022» con le parole «31 dicembre 

2023», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di cui all'art. 1, comma 4, del decreto legge 

17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2023; 

VISTO l’art. 2 del decreto legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la Ricostruzione post Sisma 2016”;  

VISTO inoltre l’art. 16 del citato decreto n. 189/2016, recante la disciplina delle “Conferenza permanente e 

Conferenze regionali”;  

VISTI gli artt. 66, 68, 85 e seguenti del TUR, di cui all’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 133 del 31 

gennaio 2023, che disciplinano le modalità di convocazione e di funzionamento della Conferenza regionale 

prevista dall’articolo 16 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento della Conferenza regionale di cui all’Ordinanza del Commissario straordinario n. 

16/2017, adottato con Atto di Organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio n. A00292 del 18/12/2017, come modificato con Atto di Organizzazione n. A00240 del 

22/06/2018 e con Atto di Organizzazione n. A00188 del 08/02/2021;  

TENUTO CONTO dello svolgimento della Conferenza decisoria in forma simultanea ed in modalità sincrona, 

convocata con nota prot. n.  0205001 del 23/02/2023, con unica riunione svoltasi il 21 marzo 2023, in 

modalità videoconferenza; 

PREMESSO che: 

Pagina  2 / 17

Atto n. A00979 del 26/05/2023



- il tecnico di parte arch. Giorgio Pelloni, con nota acquisita al protocollo n. 160475 del 13/02/2023, ha 

richiesto la convocazione della Conferenza regionale dichiarando i vincoli gravanti sull’immobile oggetto 

dell’intervento; 

- alla seduta della Conferenza regionale hanno partecipato: per l’USR, il dott. Jacopo Sce, quale Presidente 

designato per la seduta; per la Regione Lazio, il dott. Luca Ferrara, per l’Ente Parco nazionale del Gran 

Sasso e Monti della Laga l’ing. Cesare Crocetti e per il Comune di Amatrice l’arch. Claudia Tozzi. Hanno, 

inoltre, preso parte alla riunione per l’USR la dott.ssa Carla Franceschini, con funzioni di Segretario, e 

l’arch. Sabrina Zibellini e l’istruttore della pratica, geom. Salvatore Policarpio. Era, inoltre, presente l’Arch. 

Giorgio Peloni quale tecnico di parte. 

- in sede di Conferenza regionale dovevano essere acquisiti i pareri in merito a:   

 ENTE PARERI 

Ministero della Cultura 
Soprintendenza ABAP per l’Area metropolitana 

di Roma e per la Provincia di Rieti 
Autorizzazione paesaggistica  

(D.Lgs. n. 42/2004) 

Regione Lazio 
Autorizzazione sismica 

(D.P.R. n. 380/2001) 

Valutazione incidenza ambientale 
(D.P.R. n. 357/1997) Ente Parco nazionale del Gran Sasso e Monti 

della Laga Nullaosta (L. n. 394/1991) 

Comune di Amatrice 
Conformità 

urbanistico-edilizia 
(D.P.R. n. 380/2001) 

VISTO il verbale della riunione, prot. n. 0325349 del 23/03/2023, allegato alla presente determinazione dal 

quale risulta che è pervenuto: 

- dall’Ente Parco nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, il PARERE FAVOREVOLE in merito alla 

Valutazione di incidenza ambientale e il NULLAOSTA con prescrizioni, prot. n. 0269926 del 10/03/2023; 

TENUTO CONTO che con nota prot. n. 0332551 del 24/03/2023 il termine di conclusione della Conferenza 

regionale è stato prorogato di 30 giorni; 

CONSIDERATO che successivamente alla riunione sono pervenuti: 
- dal Comune di Amatrice l’ATTESTAZIONE di completezza formale della SCIA, prot. 0390857 del 

06/04/2023;  
- dalla Regione Lazio il PARERE UNICO FAVOREVOLE con raccomandazioni, prescrizioni e condizioni, prot. 

n. 0444701 del 21/04/2023 comprensivo di: 

 autorizzazione paesaggistica con prescrizioni prot. n. 0313175 del 21/03/2023; 

 valutazione di incidenza ambientale prot. n. 0345136 del 28/03/2023; 

VISTO, inoltre, il Regolamento della Conferenza regionale il quale dispone: 

- all’art. 5 comma 7, che si considera acquisito l’assenso senza condizioni degli enti o amministrazioni, ivi 

comprese quelle preposte alla tutela della salute e della pubblica incolumità, alla tutela paesaggistico-

territoriale, e alla tutela ambientale, il cui rappresentante non abbia partecipato alle riunioni ovvero, pur 

partecipandovi, non abbia espresso la posizione dell’amministrazione rappresentata o non abbia 

trasmesso il parere entro la data fissata per la riunione, ovvero abbia espresso un dissenso non motivato 

o riferito a questioni non costituenti oggetto del procedimento; 

- all’art. 6, comma 1, che la determinazione di conclusione del procedimento, adottata dal presidente della   

Conferenza sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, 

comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di competenza di enti e 

amministrazioni coinvolte; 

- all’art. 6, comma 2, che tale determinazione è adottata in base alla maggioranza delle posizioni espresse 

dai rappresentanti unici. In caso di parità tra le posizioni favorevoli e le posizioni contrarie, il Presidente 

della Conferenza assume la determinazione motivata di conclusione avuto riguardo alla prevalenza degli 

interessi da tutelare; 

Pagina  3 / 17

Atto n. A00979 del 26/05/2023



DATO ATTO che: 
- relativamente al vincolo paesaggistico, il Ministero della Cultura - Soprintendenza ABAP per l’area 

metropolitana di Roma e per la provincia di Rieti non ha formalmente espresso la propria posizione e 
l’assenso si intende, pertanto, acquisito senza condizioni ai sensi dell’art. 5, comma 7, del Regolamento 
della Conferenza regionale; 

PRESO ATTO dei pareri espressi, sopra richiamati ed allegati alla presente determinazione;  

TENUTO CONTO delle motivazioni sopra sinteticamente espresse e richiamate;  

 

DETERMINA 

 

1. Di concludere positivamente la Conferenza Regionale ai sensi degli artt. 66, 68, 85 e seguenti del TUR, di 

cui all’OCSR n. 133 del 31 gennaio 2023, relativa all’intervento di ricostruzione e adeguamento sismico 

dell’immobile sito nel Comune di Amatrice, ID 9106, richiedente Emanuela Fonzi, con le raccomandazioni, 

prescrizioni e condizioni di cui: 

 al parere dell’Ente Parco nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 al parere della Regione Lazio;  

2. Di applicare, relativamente alla posizione del Ministero della Cultura - Soprintendenza ABAP per l’area 
metropolitana di Roma e per la provincia di Rieti, l’art. 5 comma 7 del Regolamento della Conferenza 
regionale riportato in premessa; 

3. Di dare atto che la presente determinazione, unitamente al verbale della Conferenza regionale ed agli atti 

di assenso sopra menzionati, che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale, 

sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nullaosta od altri atti di assenso comunque 

denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di competenza delle amministrazioni interessate 

la cui efficacia decorre dalla data di notifica della presente determinazione. 

4. Ai fini di cui sopra, copia della presente determinazione è trasmessa in forma telematica alle 

amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento ed ai soggetti nei confronti 

dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti. 

5. La presente determinazione è immediatamente efficace posto che la sua adozione consegue 
all’approvazione unanime da parte di tutte le amministrazioni coinvolte.  

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale amministrativo regionale entro 
60 giorni dalla notifica del presente atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.  

Gli atti inerenti al procedimento sono depositati presso l’Ufficio speciale ricostruzione della Regione Lazio, 

accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità e con i limiti previsti dalle vigenti 

norme in materia di accesso ai documenti amministrativi.  

 

IL DIRETTORE AD INTERIM  

Dott. Stefano Fermante 

Pagina  4 / 17

Atto n. A00979 del 26/05/2023



 

VERBALE 

CONFERENZA REGIONALE 

Istituita ai sensi dell’art. 16, comma 4, del decreto legge 7 ottobre 2016, n. 189. 

Riunione in videoconferenza del 21 marzo 2023 

 

OGGETTO: Conferenza regionale, ai sensi dell’OCSR n. 100 del 9 maggio 2020, relativa all’intervento di 
ricostruzione e adeguamento sismico ai sensi dell’OCSR n. 19 del 7 aprile 2017 e s.m.i., dell’immobile sito nel 
Comune di Amatrice, ID 9106, richiedente Emanuela Fonzi 

 

VINCOLI E PARERI 

ENTE PARERI 

Ministero della Cultura 

Soprintendenza ABAP per l’Area metropolitana di 
Roma e per la Provincia di Rieti 

Autorizzazione paesaggistica  

(D.Lgs. n. 42/2004) 

Regione Lazio 
Autorizzazione sismica 

(D.P.R. n. 380/2001) 

Valutazione incidenza ambientale 

(D.P.R. n. 357/1997) 
Ente Parco nazionale del Gran Sasso e Monti 

della Laga 

Nullaosta (L. n. 394/1991) 

Comune di Amatrice 

Conformità  

urbanistico-edilizia 

(D.P.R. n. 380/2001) 

ll giorno 21 marzo 2023, alle ore 10.45, a seguito di convocazione prot. n. 0207121 del 23/02/2023, si è riunita 

la Conferenza regionale decisoria, in forma simultanea e in modalità sincrona, istituita ai sensi dell’art. 16, 
comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189. 

Dato atto che sono stati regolarmente convocati e risultano presenti: 

ENTE NOME E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

Ministero della Cultura 
Soprintendenza ABAP per l’Area metropolitana di Roma 

e per la Provincia di Rieti 
  x 

Regione Lazio Dott. Luca Ferrara x  

Ente Parco nazionale del Gran Sasso e Monti 
della Laga 

Ing. Cesare Crocetti x  

Comune di Amatrice Arch. Claudia Tozzi x  

Assolve le funzioni di Presidente della Conferenza Regionale, il dott. Jacopo Sce, designato per la seduta con 
nota prot. n. 0295435 del 16 marzo 2023. Sono presenti, inoltre, per l’USR Lazio la dott.ssa Carla Franceschini, 

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.Int.0325349.23-03-2023

Pagina  5 / 17

Atto n. A00979 del 26/05/2023



che assolve le funzioni di Segretario, l’arch. Sabrina Zibellini e l’istruttore della pratica, geom. Salvatore 
Policarpio. È, inoltre, presente l’Arch. Giorgio Peloni quale tecnico di parte. 

Il Presidente constatata la presenza dei rappresentanti come sopra indicati, dichiara la Conferenza 
validamente costituita; 

Il Presidente comunica quindi che per l’intervento in oggetto sono pervenute: 
- le integrazioni documentali del tecnico di parte, acquisite con prot. n. 0222890 del 28/02/2023, richieste 

nella nota di convocazione e necessarie per il rilascio dei pareri; 
- la nota, prot. n. 0238050 del 02/03/2023, della Regione Lazio con la quale ha trasmesso la richiesta di 

integrazioni documentali, necessaria all’espressione del parere paesaggistico dell’Area competente; 

- il PARERE FAVOREVOLE in merito alla Valutazione di incidenza Ambientale e il NULLAOSTA con 

prescrizioni dall’Ente Parco nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, acquisito con prot. n. 0269926 
del 10/03/2023;  

- le integrazioni documentali del tecnico di parte, acquisite con prot. n. 0279762 del 13/03/2023, richieste 
dalla Ragione Lazio in merito alla richiesta di autorizzazione paesaggistica; 

- la nota del Comune di Amatrice, prot. n. 0284459 del 14/03/2023, con la quale comunica i costi di 
costruzione, il cui pagamento è necessario per il rilascio del titolo abilitativo; 

- la nota della Regione Lazio - Area Genio Civile Lazio nord, prot. n. 0306552 del 20/03/2023, con la quale 
si comunica che sono state chieste integrazioni dal responsabile del procedimento tramite il sistema 
informatico OpenGenio; 

Detta documentazione è rinvenibile nella piattaforma https://regionelazio.box.com/v/id9106emanuela-
fonzi  accessibile con la password: fonzi9106; 
 

Viene quindi data la parola ai presenti per le rispettive valutazioni: 

- il rappresentante dell’Ente Parco conferma il parere favorevole con prescrizioni già trasmesso; 
- il rappresentante della Regione Lazio preannuncia il parere favorevole con prescrizioni in merito all’ 

Autorizzazione paesaggistica e resta in attesa della Valutazione di incidenza ambientale dell’area 
competente. Inoltre, per quanto riguarda l’autorizzazione sismica, specifica che le integrazioni richieste 
dal Genio Civile sono state trasmesse solo nella data di ieri; 

- il rappresentante del Comune riferisce che non sono ancora pervenuti i pagamenti degli oneri richiesti 

nell’ultima comunicazione e necessari per il rilascio del titolo abilitativo. Pertanto preannuncia parere 

favorevole all’intervento ed attesterà la completezza della SCIA, una volta pervenuti i pagamenti degli 

oneri richiesti; 

- il tecnico di parte riferisce che provvederà ad integrare quanto richiesto dal Comune in tempi brevi, ma 

si riserva di verificare la consistenza delle integrazioni richieste dal Genio Civile per poter procedere alle 

integrazioni; 

 
Il presidente, prende atto che la richiesta del Genio Civile è arrivata solo nella data di ieri lunedì 20 marzo e 

pertanto si riserva di sospendere la Conferenza per permettere al tecnico di effettuare le integrazioni 

richieste e agli enti di poter rilasciare i pareri di propria competenza, richiama quindi: 

- il comma 4 dell’art. 5 del Regolamento della Conferenza regionale, secondo il quale i lavori della 

Conferenza si concludono non oltre trenta giorni decorrenti dalla data di convocazione, in cui il progetto 

o l’intervento è posto all’esame della Conferenza per la prima volta. In ogni caso, resta fermo l’obbligo di 
rispettare il termine finale di conclusione del procedimento; 

- il comma 5 dell’art. 5 del Regolamento della Conferenza regionale, secondo il quale, ai sensi dell’art. 2, 
comma 7, della legge 7 agosto 1990, n. 241, nel caso debbano essere acquisite informazioni o certificazioni 

relative a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in possesso dell’Ufficio o non direttamente 

acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni, ovvero qualora lo richieda la complessità 

dell’intervento oggetto della Conferenza, i termini per la conclusione della Conferenza possono essere 

sospesi per una sola volta e per un periodo non superiore a trenta giorni; 

Pagina  6 / 17

Atto n. A00979 del 26/05/2023



- il comma 7 dell’art. 5 del Regolamento della Conferenza regionale, secondo il quale si considera acquisito 

l’assenso senza condizioni degli enti o amministrazioni, ivi comprese quelle preposte alla tutela della 

salute e della pubblica incolumità, alla tutela paesaggistico-territoriale, e alla tutela ambientale, il cui 

rappresentante non abbia partecipato alle riunioni ovvero, pur partecipandovi, non abbia espresso la 

posizione dell’amministrazione rappresentata o non abbia trasmesso il parere entro la data fissata per la 
riunione, ovvero abbia espresso un dissenso non motivato o riferito a questioni non costituenti oggetto 

del procedimento. 

Il presente verbale viene trasmesso in data odierna alle amministrazioni convocate per eventuali osservazioni 

e/o integrazioni e diviene efficace a seguito di sottoscrizione da parte del Presidente e protocollazione. Lo 

stesso sarà, altresì, reso disponibile nella piattaforma BOX.  

Alle ore 11.15 il Presidente dichiara chiusi i lavori della Conferenza. 

 

UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE   

Dott. Jacopo Sce 

Dott.ssa Carla Franceschini 

REGIONE LAZIO 

Dott. Luca Ferrara  

ENTE PARCO NAZIONALE DEL  

GRAN SASSO E MONTI DELLA LAGA 

Ing. Cesare Crocetti 

COMUNE DI AMATRICE 

Arch. Claudia Tozzi 

Pagina  7 / 17

Atto n. A00979 del 26/05/2023



REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0269926.10-03-2023

Pagina  8 / 17

Atto n. A00979 del 26/05/2023



Pagina  9 / 17

Atto n. A00979 del 26/05/2023



Pagina  10 / 17

Atto n. A00979 del 26/05/2023



Pagina  11 / 17

Atto n. A00979 del 26/05/2023



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
m
a
t
r
i
c
e
 
P
r
o
t
.
 
n
 
0
0
0
6
7
6
0
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0390857.06-04-2023

Pagina  12 / 17

Atto n. A00979 del 26/05/2023



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
m
a
t
r
i
c
e
 
P
r
o
t
.
 
n
 
0
0
0
6
7
6
0
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a

Pagina  13 / 17

Atto n. A00979 del 26/05/2023



 

 RE G I O NE  LA Z I O  

V I A  CR I S TO FO RO  CO LO MB O ,  21 2  

00 14 7  RO MA  

TE L  +3 9 . 06 . 51 68 32 84  

TE L  +3 9 . 06 . 51 68 46 97  

 

W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

CO N FE RE NZ ED I S E RV I Z I @ RE G I O N E . LA Z I O . I T  

CO N FE RE NZ ED I S E RV I Z I @ RE G I O N E . LA Z I O . L EG A LM A I L . I T  

   
 
 
 

 
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio 
Area Coordinamento Emergenza-Ricostruzione e Raccordo 
con uffici regionali  
 

Oggetto:  Conferenza Regionale ai sensi dell’Ordinanza del Commissario Straordinario per la 
ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016 n. 100 del 9 maggio 2020, relativamente 

all’intervento di ricostruzione e adeguamento sismico dell’immobile sito nel Comune di 

Amatrice ID 9106, richiedente: Emanuela Fonzi, ai sensi dell’OCSR n. 19 del 7 aprile 2017 e 
s.m.i.. (rif. conferenza di servizi interna CSR033/2023).  

PARERE UNICO REGIONALE 

IL RAPPRESENTANTE UNICO REGIONALE 

PREMESSO CHE 

– Con nota prot. reg. n. 0207121 del 23/02/2023, il Direttore dell'Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, ha 

convocato per il giorno 21 marzo 2023 la Conferenza regionale ai sensi dell'Ordinanza del Commissario 

Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016 n. 100 del 9 maggio 2020, 

relativamente all’intervento di ricostruzione e adeguamento sismico, ai sensi dell’OCSR n. 19 del 7 aprile 

2017 e s.m.i., dell’immobile sito nel Comune di Amatrice, ID 9106, richiedente Emanuela Fonzi, 

comunicando le credenziali per l’accesso alla relativa documentazione di progetto 
(https://regionelazio.box.com/v/id9106emanuelafonzi); 

 

– con nota prot. reg. n. 0208509 del 23/02/2023 dell’Ufficio Rappresentante Unico e Ricostruzione, 
Conferenze di Servizi è stata indetta la conferenza di servizi interna, ai sensi dell’art. 87 del regolamento 
regionale 6 settembre 2002 ed è stata messa a disposizione delle strutture regionali la documentazione 

progettuale, chiedendo di restituire eventuali richieste di integrazioni documentali o chiarimenti entro il 

06/03/2023 e i rispettivi pareri di competenza nel più breve tempo possibile;  

– per le conferenze permanente e regionale per la ricostruzione il Rappresentante Unico Regionale è 

sempre individuato nella figura del dirigente dell’Ufficio Rappresentante unico e Ricostruzione, 

Conferenze di servizi, secondo quanto previsto dalla determinazione dirigenziale n. G03084 del 22 marzo 

2021, come confermato con Atto di Organizzazione n. G10604 del 13 settembre 2021; 

TENUTO CONTO 

– dello svolgimento della conferenza decisoria in forma simultanea in modalità sincrona, con prima ed unica 

riunione valida svoltasi in data 21/03/2023, in modalità videoconferenza; 

– che i lavori della conferenza interna si sono svolti in coerenza con quanto previsto dall’art. 87 del 
regolamento regionale n. 1/2002 ai fini della formulazione del presente parere unico regionale;  

– che l’esame istruttorio e le valutazioni finalizzate all’espressione di parere hanno avuto ad oggetto gli 
elaborati progettuali depositati alla conferenza; 

 

DIREZIONE GENERALE  

AREA COORDINAMENTO AUTORIZZAZIONI ,  PN RR E SUPPORTO INVESTIMENTI  

UFF ICIO RAPPRESENTANTE UNICO E RICOSTRUZIONE,  CONFERENZE DI  SERVIZI  

 

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.Int.0444701.21-04-2023

Pagina  14 / 17

Atto n. A00979 del 26/05/2023



 

 RE G I O NE  LA Z I O  

V I A  CR I S TO FO RO  CO LO MB O ,  21 2  

00 14 7  RO MA  

TE L  +3 9 . 06 . 51 68 32 84  

TE L  +3 9 . 06 . 51 68 46 97  

 

W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

CO N FE RE NZ ED I S E RV I Z I @ RE G I O N E . LA Z I O . I T  

CO N FE RE NZ ED I S E RV I Z I @ RE G I O N E . LA Z I O . L EG A LM A I L . I T  

 

PRESO ATTO CHE 

– entro il termine è pervenuta all’Ufficio Rappresentante Unico e Ricostruzione, Conferenze di Servizi la 
seguente richiesta, trasmessa all’USR Lazio con nota prot. reg. n. 0238050 del 02/03/2023; 

• richiesta di supplemento istruttorio finalizzata all’espressione del parere paesaggistico, nota prot. 

reg. n. 0235283 del 02/03/2023 dell’Area Supporto all'Ufficio Ricostruzione, Linee di Indirizzo e 
Programmazione Urbanistica e Paesaggistica dei Centri Abitati Colpiti dal Sisma 2016/2017 della 

Direzione regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica; 

– con nota prot. reg. n. 0286151 del 14/03/2023 l’USR Lazio ha comunicato l’avvenuto deposito nell’ambito 
della documentazione relativa all’intervento delle sopra citate integrazioni documentali richieste con nota 

prot. reg. n. 0238050 del 02/03/2023 dalla Regione Lazio;  

– l’Ufficio Rappresentante unico e Ricostruzione, Conferenze di servizi ha provveduto ad assegnare, tramite 

il sistema di protocollazione interna, alla struttura regionale interessata la sopra citata comunicazione 

prot. reg. n. 0286151 del 14/03/2023 dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio; 

CONSIDERATO CHE 

– il progetto posto all’esame della Conferenza Regionale riguarda l’intervento di ricostruzione e 

adeguamento sismico di un aggregato, denominato “Aggregato Arisicchiotto”, situato nella Frazione 
Capricchia del Comune di Amatrice (RI). L’aggregato faceva parte di un complesso edilizio costituito da 

sette unità strutturali collegate fra loro, con prevalente destinazione residenziale. Il progetto prevede due 

tipi di interventi: un primo di ricostruzione con mantenimento della sagoma esistente nonché delle 

destinazioni d’uso e delle unità immobiliari dell’edificio preesistente ed un secondo intervento di 

adeguamento sismico delle unità non crollate. Le strutture portanti utilizzate per la ricostruzione saranno 

costituite da telai in legno portanti su platea in cemento armato ed elementi orizzontali (solai) di piano e 

di copertura in legno. Agli interventi strutturali saranno affiancati interventi edilizi tesi alla riqualificazione 

energetica del fabbricato; 

RILEVATO CHE  

– i pareri da acquisire nell’ambito della Conferenza Regionale da parte delle Direzioni e degli Enti Regionali 
competenti ad esprimersi in riferimento al progetto risultano i seguenti: 

• autorizzazione paesaggistica (Direzione regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione 

Territoriale, Paesistica e Urbanistica); 

• pronuncia di Valutazione di Incidenza (Direzione regionale Ambiente); 

• autorizzazione sismica (Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e 

Difesa del Suolo); 

TENUTO CONTO CHE 

– con nota prot. reg. n. 0313175 del 21/03/2023 la Direzione regionale per le Politiche Abitative e la 

Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica - Area Supporto all'Ufficio Ricostruzione, Linee di 

Indirizzo e Programmazione Urbanistica e Paesaggistica dei Centri Abitati Colpiti dal Sisma 2016/2017 - ha 

espresso parere paesaggistico ai sensi dell’art. 146 del Dlgs 42/2004 e s.m.i., favorevole con prescrizioni 

(allegato 1); 

 

– la Direzione regionale Ambiente - Area protezione e gestione della biodiversità, con nota prot. n. 0345136 

del 28/03/2023 (allegato 2), ha comunicato che per l’intervento in esame non sono necessarie ulteriori 
fasi della procedura di valutazione di incidenza e che l’istruttoria è da considerarsi favorevolmente 
conclusa, nel rispetto delle condizioni contenute nel pronunciamento del Parco Nazionale Gran Sasso e 

Monti della Laga prot. n. 2508 del 10/3/2023; 

Pagina  15 / 17

Atto n. A00979 del 26/05/2023



 

 RE G I O NE  LA Z I O  

V I A  CR I S TO FO RO  CO LO MB O ,  21 2  

00 14 7  RO MA  

TE L  +3 9 . 06 . 51 68 32 84  

TE L  +3 9 . 06 . 51 68 46 97  

 

W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

CO N FE RE NZ ED I S E RV I Z I @ RE G I O N E . LA Z I O . I T  

CO N FE RE NZ ED I S E RV I Z I @ RE G I O N E . LA Z I O . L EG A LM A I L . I T  

 

 

– tali pareri, allegati al presente atto, sono integralmente richiamati con riferimento alle premesse ed alle 

valutazioni tecniche espresse e ad essi si rinvia per tutto quanto non riportato nel presente atto; 

TENUTO CONTO ALTRESI’ CHE 

– la competente struttura (Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e 

Difesa del Suolo - Area Genio Civile Lazio Nord) ha comunicato al richiedente, con nota prot. n. 2023-

0000377062 del 07/04/2023, che nella seduta del 06/04/2023 - con verbale n° 11174 - la Commissione 

Sismica, istituita ai sensi dell'art. 3 del regolamento regionale n° 26 del 26/10/2020, ha effettuato il 

controllo di merito del progetto in oggetto, presentato in data 08/02/2023, rinviandone l'esito a 

motivazione di alcuni rilievi evidenziai nella medesima nota ed ha precisato per il prosieguo dell'iter 

procedurale il progetto dovrà essere perfezionato con gli atti integrativi richiesti; 

– che detta autorizzazione sismica risulta pertanto in attesa di rilascio da parte della competente struttura 

regionale che potrà rilasciarla solo a seguito di nuovo esame ed espressione del relativo esito favorevole 

della citata Commissione Sismica; 

RITENUTO PERTANTO 

– di poter procedere all’espressione di parere favorevole con prescrizioni relativamente all’intervento di 
ricostruzione e adeguamento sismico, ai sensi dell’OCSR n. 19 del 7 aprile 2017 e s.m.i., dell’immobile sito 
nel Comune di Amatrice, ID 9106, richiedente Emanuela Fonzi, 

ESPRIME 

sul progetto di cui in premessa, depositato in Conferenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14-ter della legge 

n. 241/1990 e s.m.i., per quant’altro di propria competenza, ed ai sensi degli articoli sopra richiamati in 
relazione a ciascun parere espresso dalle strutture regionali competenti, 

PARERE UNICO FAVOREVOLE 

con le seguenti raccomandazioni, prescrizioni e condizioni: 

1. prima dell’inizio lavori dovrà essere favorevolmente acquisita l’autorizzazione sismica ex art. 94 del D.P.R. 
380/2001 e siano rispettate le eventuali condizioni e prescrizioni in essa contenute; 

2. per effetto del parere prot. reg. n. 0313175 del 21/03/2023 espresso dalla Direzione regionale per le 

Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica - Area Supporto all'Ufficio 

Ricostruzione, Linee di Indirizzo e Programmazione Urbanistica e Paesaggistica dei Centri Abitati Colpiti 

dal Sisma 2016/2017:  

• gli intonaci esterni dovranno essere di tipo tradizionale o a raso e tinteggiati a calce non al quarzo e 

nella gamma delle terre; è vietato l’uso di materiali plastici a spessore per il trattamento di superfici 
esterne e il calcestruzzo a vista e di cortina di mattoni; 

• il manto di copertura dovrà essere realizzato in laterizi con coppi e contro coppi e dovranno essere 

utilizzati canali di gronda e discendenti in rame o similare; 

• il sistema di oscuramento delle finestre dovrà essere costituito da sportelloni/pannelli in legno 

naturale o verniciato o di aspetto simile con esclusione di alluminio anodizzato; 

• i pannelli fotovoltaici previsti in copertura dovranno avere la stessa inclinazione della falda e non 

emergere dal profilo della stessa; dovranno essere privi di effetti specchianti e scelti della 

colorazione simile a quella del laterizio o dovranno essere impiegati elementi di nuova tecnologia 

Pagina  16 / 17

Atto n. A00979 del 26/05/2023



 

 RE G I O NE  LA Z I O  

V I A  CR I S TO FO RO  CO LO MB O ,  21 2  

00 14 7  RO MA  

TE L  +3 9 . 06 . 51 68 32 84  

TE L  +3 9 . 06 . 51 68 46 97  

 

W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

CO N FE RE NZ ED I S E RV I Z I @ RE G I O N E . LA Z I O . I T  

CO N FE RE NZ ED I S E RV I Z I @ RE G I O N E . LA Z I O . L EG A LM A I L . I T  

con risultati maggiormente mimetici. Eventuali pannelli solari termici dovranno avere il serbatoio di 

accumulo al di sotto delle falde; 

• le modifiche delle finestrature, giustificate progettualmente dal raggiungimento dei rapporti 

aeroilluminanti dei diversi vani, siano limitate ai soli vani abitabili e non indistintamente anche a 

quelli con destina-zione d’uso non abitabili; 

• considerato che il fabbricato da PRG ricade in zona A “Nucleo Antico “, si prescrive che gli elementi 

lapidei menzionati nella relazione paesaggistica punto 3.4 (materiali di finitura) dovranno essere in 

pietra locale, con esclusione delle pietre ricostruite o materiali artificiali. Comunque, gli elementi 

lapidei di reimpiego previsti nel progetto dovranno essere utilizzati nella loro interezza e non lavorati 

e tagliati per essere applicati come mero rivestimento – si auspica il riutilizzo del materiale idoneo 

proveniente dalle demolizioni; 

• sui prospetti esterni è vietata l’installazione di pompe di calore e/o motori di impianti di 

climatizzazione. 

 

Le strutture regionali e gli enti riconducibili alla Regione Lazio coinvolti nel procedimento avranno libero 

accesso alle aree di cantiere per la verifica delle prescrizioni e condizioni di propria competenza impartite. 

  

IL RAPPRESENTANTE UNICO REGIONALE 

LUCA FERRARA 

 

 

FERRARA LUCA
2023.04.21 16:35:22

CN=FERRARA LUCA

C=IT

O=REGIONE LAZIO

2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

Pagina  17 / 17

Atto n. A00979 del 26/05/2023


